
Ministe

IL MINISTRO

VISTO il d.lgs 30 luglio 1999, n. 300, e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il d.lgs 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI i vigenti CC.CC.NN.L.
funzioni centrali - dirigenti;

VISTO il d.P.C.M. 30 settembre 2021, n. 166, recante il Regolamento di organizzazione 

VISTO il d.P.C.M. 30 settembre 2021, n. 167, recante il Regolamento concernente 

VISTO
tecniche di livello dirigenziale non generale dell

VISTO 9 gennaio 2020, n. 1, convertito con modificazioni nella l. 5 marzo 
2020, n. 12, che incrementa di due posizioni dirigenziali di livello non generale la 

VISTO il comma 942, della l. 30 dicembre 2020, n. 178, che incrementa di tre posizioni 
dirigenziali di livello non generale la vigente dotazione organica del Ministero 

VISTO il decreto 21 luglio 2021, n. 1218, del Capo dipartimento per il sistema educativo 
di istruzione e di forma
assegnato in posizione di dipendenza funzionale dal Capo del Dipartimento per il 

gennaio 2021, n. 6, un posto di dirigente con funzione tecnico-ispettiva viene 
attribuito al Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali;

VISTO

del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);  

VISTO il d.m. 30 novembre 2021, n. 341, così come integrato dal d.m. 11 febbraio 2022, 
uffici 

il cui ambito funzionale è coerente con gli obiettivi e le finalità del PNRR, 
individuati negli Uffici IV e V della Direzione generale per i fondi strutturali per 

VISTO
le strutture territoriali del Ministero dell'istruzione nella provincia di Barletta, 
Andria e Trani, incrementa di un posto la dotazione organica dirigenziale di 
livello non generale;



 

Ministe  
 

 
VISTO il d.m. 5 maggio 2022, n. 110, in corso di registrazione, in attuazione del citato 

comma 878 e 
dirigenziale non generale presso l'Ufficio scolastico regionale per la Puglia; 

 
CONSIDERATO 

conseguenza del citato d.m. n. 110/2022, effettuerà la proposta della graduazione 
degli Uffici e delle funzioni tecniche;  

 
CONSIDERATO che a seguito della nuova graduazione degli Uffici e delle funzioni tecniche 

errà emanato un decreto 
parziale 

modifica del presente provvedimento; 
 
RILEVATA la necessità di dover procedere alla graduazione degli uffici e delle funzioni 

tecniche di livello dirigenziale non generale, derivanti dai processi di 
 

 
CONFERMATA la graduazione degli Uffici e delle funzioni tecniche di livello dirigenziale non 

; 
 
VISTO r le 

risorse umane, finanziarie e strumentali, con il quale vengono determinati i criteri 
da impiegare nella graduazione degli uffici e delle funzioni tecniche di livello 
dirigenziale non generale; 

 
VISTA  la nota 18 febbraio 2022, n. 5273, del Capo del dipartimento per le risorse umane 

e finanziarie e strumentali con la quale, sulla base dei criteri generali di 
graduazione già menzionati, si chiede al Dipartimento per il sistema educativo di 
istruzione e formazione e alla struttura del PNRR la graduazione degli uffici e 
delle funzioni tecniche di livello dirigenziale non generale riguardanti le proprie 
strutture;  

 
VISTE le determinazioni dei Capi dipartimento e dei Direttori generali circa la 

graduazione degli uffici e delle funzioni tecniche di livello dirigenziale non 
generale, sulla scorta dei criteri di cui al citato Atto di indirizzo; 

  
VISTO il d.P.C.M. del 23 dicembre 2021, recante il riparto delle risorse del Fondo per la 

progressiva armonizzazione dei trattamenti economici accessori del personale 
appartenente alle aree professionali e del personale dirigenziale dei Ministeri, pubblicato 

 
 
CONSIDERATA  la necessità di adeguare il trattamento economico accessorio di posizione variabile 

del personale dirigenziale non generale, al fine di una progressiva 
armonizzazione, a seguito del d.P.C.M. del 23 dicembre 2021; 

 
VISTO il decreto del Direttore generale per le risorse umane e finanziarie 20 aprile 2022, 

n. 932, di costituzione del Fondo per le retribuzioni di posizione e di risultato 
 



Ministe

SENTITE le OO.SS. rappresentative del personale dirigenziale;

D E C R E T A

Art. 1  La graduazione degli uffici e delle funzioni tecniche di livello dirigenziale non generale 

indirizzo richiamato nelle premesse, che costituisce parte integrante del presente 
provvedimento, è articolata in quattro posizioni i cui punteggi complessivi sono sotto 
riportati:
Posizione A punti da 57 a 63
Posizione B punti da 41 a 56
Posizione C punti da 25 a 40
Posizione D punti da   9 a 24

Art. 2 La spesa complessiva annua al lordo degli oneri a carico dello Stato della dotazione 
organica, per la retribuzione di posizione complessiva dei dirigenti di livello non generale, 

capitoli st

Art. 3
Direttore generale 

per le risorse umane e finanziarie 13 aprile 2022, n. 893, citato nelle premesse.

Art. 4 A ciascun ufficio e funzione dirigenziale di livello non generale, di seguito individuati con 
una tabella riepilogativa e singole tabelle analitiche, facenti parte integrante del presente 

dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 3 dicembre 2021, n. 2483, è 

seguente somma annua lordo dipendente, comprensiva della 13^ mensilità, concernente 
la retribuzione complessiva di posizione: parte fissa e parte variabile.
Posizione A 42.672,67 
Posizione B 33.272,67 
Posizione C 25.772,67 
Posizione D 15.757,67 

Art. 5
materia, i precedenti provvedimenti del Capo del dipartimento inerenti alla graduazione 
degli Uffici e delle funzioni tecniche di livello dirigenziale non generale.

Il presente provvedimento è soggetto ai controlli di legge.

Il MINISTRO
Patrizio Bianchi

Firmato
digitalmente da
BIANCHI PATRIZIO
C=IT
O=MINISTERO
DELL'ISTRUZIONE


